
2011-09-02 (Reinhard Douté)

TC = Tranchée couverte / « cut & cover » tunnel

N° LONGUEUR NOM LIGNE PK 1 PK 2

001 7834 T. de Marseille (LGV-Méditerranée) 752 702.280 710.114
002 6758 FREJUS (transfrontalier – 13690m) 900 240.409 247.167
003 5938 T. du Col de Braus 945 025.336 031.274
004 5414 PUYMORENS  672 144.622 150.036
005 5111 Le Mont d'Or (transfrontalier – 6098 m) 850 454.504 459.615
006 4811 T. de Villejust v1 (LGV-A) 431 018.775 023.586
007 4633 T. de la Nerthe 830 845.257 899.890
008 4155 ECHARMEAUX  775 045.934 050.089
009 4100 T. de Blaisy-Bas 830 288.398 292.498
010 4008 T. du Crêt-d'Eau 890 135.291 139.299
011 3891 MONT GRAZIAN  945 036.806 040.697
012 3770 COL DE CABRE  912 093.125 096.895
013 3733 COL DE TENDE (transfrontalier – 8099m) 946 037.644 041.377
014 3590 TC de Fontenay (LGV-A) 431 006.380 009.970
015 3441 RILLY-LA-MONTAGNE  074 156.988 160.429
016 3363 MEUDON  977 009.038 012.401
017 3162 T. du Somport (transfrontalier – 7871m) 664 300.124 303.286
018 3092 MONACO (MONTE CARLO)  930 240.191 243.283
019 3076 L'EPINE  903 092.748 095.824
020 2940 SAUVAGES  783 454.208 457.148
021 2930 SAINT-ANDRE HEBERTOT  377 216.265 219.195
022 2794 TC de Villecresnes (LGV-SE) 752100 007.632 010.426
023 2690 ARZVILLER  070 439.634 442.324
024 2680 T. de la Galaure (LGV-Rhône-Alpes) 752 465.303 467.983
025 2613 ROLLEBOISE  340 065.201 067.814
026 2561 LA MOTTE  366 196.630 199.191
027 2469 MORNAY  884 029.914 032.383
028 2446 TC de Lille-Europe (LGV-Nord) 216 010.841 013.287
029 2405 T. de Caluire 893 501.432 503.837
030 2385 MONTPLAISIR  718 154.139 156.524
031 2323 MUSSUGUET  930 023.580 025.903
032 2205 GRAND PISSY-POVILLE  340 150.730 152.935
033 2121 FIX (SAINT GENEYS)  798 024.344 026.465
034 2110 SAINTE IRENE  830 508.204 510.314
035 2083 CROIX DE L ORME  798 130.178 132.261
036 2053 TUNNEL LIGNE D-VU(V1)  981 002.739 004.792
037 2014 TC de Massy (LGV-A) 431 014.176 016.190
038 1959 LIORAN (DU)  720 337.275 339.234
039 1913 TC de Briis-ss/Forges (LGV-A) 431 027.590 290.503
040 1911 T. de Messiez (LGV-Rhône-Alpes) 752 440.545 442.456
041 1892 AVE MARIA-PORT - BOULOGNE/MER 312300 252.005 253.897
042 1881 BERGHE(DE)  946 065.816 067.697
043 1863 COL DES MONTETS  896 029.649 031.512
044 1862 PETAFY  722 465.232 467.094
045 1828 RIORO 1 ET 2 (DE)  946 055.611 057.439
046 1792 LES GOUTTES  412 281.083 282.875
047 1792 HELICOIDAL  664 294.408 296.200
048 1790 NETREVILLE  366 103.680 105.470
049 1761 ROQUES  590 579.644 581.405
050 1743 LA GOUILLEAUXCERFS  878 055.611 057.354
051 1734 LATRAPE  631 578.960 580.694
052 1730 T. de Chavanne (LGV-Rhin-Rhône) 014 115.145 117.115
053 1727 LE ROULE  340 095.472 097.199
054 1725 BEGUDE (LA)  790 648.443 650.168
055 1722 SAINT XIST  722 504.650 506.372
056 1702 GORGES PAGANIN (DES)  946 061.260 062.962
057 1690 RER E - Intergare V2  979 000.775 002.465
058 1671 LES PLAINES  899 058.310 059.981
059 1682 T. de Limeil-Brévannes (LGV-SE) 752100 004.217 005.899
060 1650 SAILLENS (DE) HELICOIDAL  672 139.644 141.294

RESEAU FERRE NATIONAL – LES 133 TUNNELS DE PLUS DE 1000 M

(1) Classement par longueur décroissante :



061 1626 PUBERG  161 034.157 035.783
062 1620 SAINT PIERRE  350 197.324 198.944
063 1601 COLROY-LUBINE  110 065.621 067.222
064 1601 LA SAVINE  878 040.474 042.075
065 1583 BOSSEGLIA(DE)  946 052.508 054.091
066 1582 DES BORNE  897 062.525 064.107
067 1540 RACOUZE  884 022.918 024.458
068 1521 ALBESPEYRE  790 618.954 620.475
069 1504 SOUEL  718 325.357 326.861
070 1501 ESSERTS  899 049.659 051.160
071 1496 T. de Vouvray (LGV-A) 431 210.775 212.271
072 1489 SOMMERY  321 081.320 082.809
073 1468 LIVERNAN  570 472.715 474.183
074 1468 CAGNOLINA(DE)  946 047.891 049.359
075 1454 COUDRAY EN THELLE  325 061.390 062.844
076 1454 COL DU MALET  722 703.620 705.074
077 1448 LESTEMPE  721 479.037 480.485
078 1426 CABRILS N1  722 493.298 494.724
079 1421 LOYASSE  782 000.247 001.668
080 1402 T. DE VIERZY  229 094.206 095.608
081 1386 TC de Verrières (LGV-A) 431 012.221 013.607
082 1383 STMARTIN DESTREAUX  750 386.400 387.783
083 1354 BEAUVOISINE  340 137.924 139.278
084 1343 LA RAMADE  500 605.889 607.232
085 1320 CULMONT  001 303.752 305.072
086 1314 VILLEFRANCHE  930 227.120 228.434
087 1300 ORIVAL  370 092.877 094.177
088 1298 TERRENOIRE  750 504.199 505.497
089 1287 FIGEAC  718 237.753 239.040
090 1287 LA BOUCLE  899 052.489 053.776
091 1274 BRANEGO (DE) 946 042.619 043.893
092 1268 TC d'Avignon (LGV-Méditerranée) 752 625.953 627.221
093 1268 RIOU (DU) 792 012.503 013.771
094 1266 SAINT FERREOL 797 005.733 006.999
095 1264 LAROQUE  631 635.895 637.159
096 1264 CLAVEISOLLES  775 060.260 061.524
097 1251 PORCAREZZO(DE)  946 059.853 061.104
098 1250 La Chaliere  001 429.050 430.300
099 1237 TUNNEL DE L'ALOUETTE  590 194.460 195.697
100 1237 LAMOTHE DOUAZAN  644 136.201 137.438
101 1231 PEYREFITTE  677 504.410 505.641
102 1226 BARTHE ESPESSO  672 142.376 143.602
103 1199 CAMPAGNAC  722 593.527 594.726
104 1196 TAVANNES 1 (V1)  085 283.322 284.518
105 1195 CHANTENAY  515 433.301 434.496
106 1192 JEANNOTS  930 000.029 030.192
107 1191 T. des Mercières 886 / 752330 011.446 012.637
108 1176 GRAND BRION  905 156.768 157.944
109 1163 BROSSILLY  897 035.293 036.456
110 1162 RANG  852 461.086 462.248
111 1155 BIOGNA(DE)  946 058.420 059.575
112 1142 TAULHAC  792 010.394 011.536
113 1125 BELLEVILLE  955 024.884 026.009
114 1122 FOUG  070 310.607 311.729
115 1120 GRAVIL  790 610.688 611.808
116 1115 TORCENAY  001 310.367 311.482
117 1104 SAINTE LUCIE 722 626.372 627.476
118 1104 CHALEZEULE 852 408.319 409.423
119 1097 SAINT ANTOINE  590 500.955 502.052
120 1093 GIVORS  800 532.181 533.274
121 1075 SAINT MAUR  340 139.683 140.758
122 1064 SORDERETTES  900 223.418 224.482
123 1060 PARADIS  890 128.625 129.685
124 1056 SAINTE CATHERINE  340 135.684 136.740
125 1056 NANTILLY  500 289.085 290.141
126 1045 LES FRASSES  878 046.353 047.398
127 1036 MAROT  590 570.326 571.362
128 1027 PRIEURE  912 089.040 090.067
129 1026 LA COLOMBIERE  900 115.230 116.256
130 1024 BENEDICTINS  590 401.575 402.599
131 1019 TUNNEL DE CHARONNE  955 023.321 024.340
132 1005 LES ROCHES  590 288.119 289.124



133 1002 PACY  830 210.998 000.212
261381 (longueur cumulée, doublons déduits)

LONGUEUR NOM LIGNE PK 1 PK 2

1320 CULMONT  001 303.752 305.072
1115 TORCENAY  001 310.367 311.482
1250 La Chaliere  001 429.050 430.300
1730 T. de Chavanne (LGV-Rhin-Rhône) 014 115.145 117.115
1122 FOUG  070 310.607 311.729
2690 ARZVILLER  070 439.634 442.324
3441 RILLY-LA-MONTAGNE  074 156.988 160.429
1196 TAVANNES 1 (V1)  085 283.322 284.518
1601 COLROY-LUBINE  110 065.621 067.222
1626 PUBERG  161 034.157 035.783
2446 TC de Lille-Europe (LGV-Nord) 216 010.841 013.287
1402 T. DE VIERZY  229 094.206 095.608
1892 AVE MARIA-PORT - BOULOGNE/MER 312300 252.005 253.897
1489 SOMMERY  321 081.320 082.809
1454 COUDRAY EN THELLE  325 061.390 062.844
2613 ROLLEBOISE  340 065.201 067.814
1727 LE ROULE  340 095.472 097.199
1056 SAINTE CATHERINE  340 135.684 136.740
1354 BEAUVOISINE  340 137.924 139.278
1075 SAINT MAUR  340 139.683 140.758
2205 GRAND PISSY-POVILLE  340 150.730 152.935
1620 SAINT PIERRE  350 197.324 198.944
1790 NETREVILLE  366 103.680 105.470
2561 LA MOTTE  366 196.630 199.191
1300 ORIVAL  370 092.877 094.177
2930 SAINT-ANDRE HEBERTOT  377 216.265 219.195
1792 LES GOUTTES  412 281.083 282.875
3590 TC de Fontenay (LGV-A) 431 006.380 009.970
1386 TC de Verrières (LGV-A) 431 012.221 013.607
2014 TC de Massy (LGV-A) 431 014.176 016.190
4811 T. de Villejust v1 (LGV-A) 431 018.775 023.586
1913 TC de Briis-ss/Forges (LGV-A) 431 027.590 290.503
1496 T. de Vouvray (LGV-A) 431 210.775 212.271
1056 NANTILLY  500 289.085 290.141
1343 LA RAMADE  500 605.889 607.232
1195 CHANTENAY  515 433.301 434.496
1468 LIVERNAN  570 472.715 474.183
1237 TUNNEL DE L'ALOUETTE  590 194.460 195.697
1005 LES ROCHES  590 288.119 289.124
1024 BENEDICTINS  590 401.575 402.599
1097 SAINT ANTOINE  590 500.955 502.052
1036 MAROT  590 570.326 571.362
1761 ROQUES  590 579.644 581.405
1734 LATRAPE  631 578.960 580.694
1264 LAROQUE  631 635.895 637.159
1237 LAMOTHE DOUAZAN  644 136.201 137.438
1792 HELICOIDAL  664 294.408 296.200
3162 T. du Somport (transfrontalier – 7871m) 664 300.124 303.286
1650 SAILLENS (DE) HELICOIDAL  672 139.644 141.294
1226 BARTHE ESPESSO  672 142.376 143.602
5414 PUYMORENS  672 144.622 150.036
1231 PEYREFITTE  677 504.410 505.641
2385 MONTPLAISIR  718 154.139 156.524
1287 FIGEAC  718 237.753 239.040
1504 SOUEL  718 325.357 326.861
1959 LIORAN (DU)  720 337.275 339.234
1448 LESTEMPE  721 479.037 480.485
1862 PETAFY  722 465.232 467.094
1426 CABRILS N1  722 493.298 494.724
1722 SAINT XIST  722 504.650 506.372
1199 CAMPAGNAC  722 593.527 594.726
1104 SAINTE LUCIE 722 626.372 627.476
1454 COL DU MALET  722 703.620 705.074
1383 STMARTIN DESTREAUX  750 386.400 387.783
1298 TERRENOIRE  750 504.199 505.497

(2) Classement par numéros de lignes :



1911 T. de Messiez (LGV-Rhône-Alpes) 752 440.545 442.456
2680 T. de la Galaure (LGV-Rhône-Alpes) 752 465.303 467.983
1268 TC d'Avignon (LGV-Méditerranée) 752 625.953 627.221
7834 T. de Marseille (LGV-Méditerranée) 752 702.280 710.114
1682 T. de Limeil-Brévannes (LGV-SE) 752100 004.217 005.899
2794 TC de Villecresnes (LGV-SE) 752100 007.632 010.426
4155 ECHARMEAUX  775 045.934 050.089
1264 CLAVEISOLLES  775 060.260 061.524
1421 LOYASSE  782 000.247 001.668
2940 SAUVAGES  783 454.208 457.148
1120 GRAVIL  790 610.688 611.808
1521 ALBESPEYRE  790 618.954 620.475
1725 BEGUDE (LA)  790 648.443 650.168
1142 TAULHAC  792 010.394 011.536
1268 RIOU (DU) 792 012.503 013.771
1266 SAINT FERREOL 797 005.733 006.999
2121 FIX (SAINT GENEYS)  798 024.344 026.465
2083 CROIX DE L ORME  798 130.178 132.261
1093 GIVORS  800 532.181 533.274
1002 PACY  830 210.998 000.212
4100 T. de Blaisy-Bas 830 288.398 292.498
2110 SAINTE IRENE  830 508.204 510.314
4633 T. de la Nerthe 830 845.257 899.890
5111 Le Mont d'Or (transfrontalier – 6098 m) 850 454.504 459.615
1104 CHALEZEULE 852 408.319 409.423
1162 RANG  852 461.086 462.248
1601 LA SAVINE  878 040.474 042.075
1045 LES FRASSES  878 046.353 047.398
1743 LA GOUILLEAUXCERFS  878 055.611 057.354
1540 RACOUZE  884 022.918 024.458
2469 MORNAY  884 029.914 032.383
1191 T. des Mercières 886 / 752330 011.446 012.637
1060 PARADIS  890 128.625 129.685
4008 T. du Crêt-d'Eau 890 135.291 139.299
2405 T. de Caluire 893 501.432 503.837
1863 COL DES MONTETS  896 029.649 031.512
1163 BROSSILLY  897 035.293 036.456
1582 DES BORNE  897 062.525 064.107
1501 ESSERTS  899 049.659 051.160
1287 LA BOUCLE  899 052.489 053.776
1671 LES PLAINES  899 058.310 059.981
1026 LA COLOMBIERE  900 115.230 116.256
1064 SORDERETTES  900 223.418 224.482
6758 FREJUS (transfrontalier – 13690m) 900 240.409 247.167
3076 L'EPINE  903 092.748 095.824
1176 GRAND BRION  905 156.768 157.944
1027 PRIEURE  912 089.040 090.067
3770 COL DE CABRE  912 093.125 096.895
1192 JEANNOTS  930 000.029 030.192
2323 MUSSUGUET  930 023.580 025.903
1314 VILLEFRANCHE  930 227.120 228.434
3092 MONACO (MONTE CARLO)  930 240.191 243.283
5938 T. du Col de Braus 945 025.336 031.274
3891 MONT GRAZIAN  945 036.806 040.697
3733 COL DE TENDE (transfrontalier – 8099m) 946 037.644 041.377
1274 BRANEGO (DE) 946 042.619 043.893
1468 CAGNOLINA(DE)  946 047.891 049.359
1583 BOSSEGLIA(DE)  946 052.508 054.091
1828 RIORO 1 ET 2 (DE)  946 055.611 057.439
1155 BIOGNA(DE)  946 058.420 059.575
1251 PORCAREZZO(DE)  946 059.853 061.104
1702 GORGES PAGANIN (DES)  946 061.260 062.962
1881 BERGHE(DE)  946 065.816 067.697
1019 TUNNEL DE CHARONNE  955 023.321 024.340
1125 BELLEVILLE  955 024.884 026.009
3363 MEUDON  977 009.038 012.401
1690 RER E - Intergare V2  979 000.775 002.465
2053 TUNNEL LIGNE D-VU(V1)  981 002.739 004.792

261381 (longueur cumulée, doublons déduits)


